
1 
 

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 

 

 

ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ  ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ   

ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ (Δ.ΟΡΓ.) 

ΤΜΗΜΑ Α΄-ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΗΣ ΟΡΓΑΝΩΣΗΣ  

 

Ταχ. Δ/νση: Λεωχάρους 2  

Ταχ. Κώδικας:10184 ΑΘΗΝΑ               

Πληροφορίες: Κ.Μέξα 

                     A. Δελιόγλου 

Τηλέφωνο: 213 2112907    

Fax :210 3230829 

E-Mail: a.delioglou@aade.gr   

Url: www.aade.gr 

 

 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

ΑΔΑ:  

ΑΡΙΘ. ΦΕΚ: Β΄ 2457/21-06-2020 

 

Αθήνα, 17/6/2020 

 

Αριθ. Πρωτ.:Δ.ΟΡΓ.Α.1068936 ΕΞ 

2020 

 

 

ΠΡΟΣ:  Ως Πίνακας Διανομής 

 

 

              

 

 

 

ΘΕΜΑ: «Ανακαθορισμός της κατά τόπον αρμοδιότητας των χερσαίων συνοριακών 

Τελωνείων, των Τελωνείων Β’ Αερολιμένα «Μακεδονία», Αερολιμένα «Ελευθέριος 

Βενιζέλος» και του  Δ’ Τελωνείου Επίβλεψης Συγκροτημάτων  - (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά». 

 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις:  

α) Tου Κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του Μέρους Πρώτου 

του ν.4389/2016 (Α’ 94) «Επείγουσες διατάξεις για την εφαρμογή της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων και άλλες διατάξεις» και 

ειδικότερα της υποπερίπτωσης ββ’ της περίπτωσης θ’ της παραγράφου 4 του άρθρου 14, των 

άρθρων 2 και 7, καθώς και των παρ. 1 έως 5 του άρθρου 41, αυτού. 

β) Της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ 2017/10-03-2017 (Β’ 968 και 1238) απόφασης του 

Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα του άρθρου 

49 αυτού, ως εξής: 

αα) τα με α/α Τελωνεία  του πίνακα της παρ. 7:  01 (Τελωνείο  Κήπων), 02 (Τελωνείο  

Καστανεών), 12 (Β’ Τελωνείο Αερολιμένα «Μακεδονία»), 15 (Τελωνείο Ευζώνων), 16 

(Τελωνείο Δοϊράνης), 17 (Τελωνείο Νίκης), 29 (Τελωνείο Κακαβιάς), 30 (Τελωνείο 

Μέρτζανης), 31 (Τελωνείο Μαυροματίου), 32 (Τελωνείο Κρυσταλλοπηγής), 55 (Τελωνείο   

Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος») και 63 (Δ’ Τελωνείο Επίβλεψης Συγκροτημάτων - Τ.Ε.Σ. 

Πειραιά).  

ββ) την υποπερίπτωση ββ’ της περίπτωσης α’ της υποπαραγράφου ΙΙ της παραγράφου 4, που 

αφορά στις αρμοδιότητες των Κύριων Τελωνείων Α’ Τάξης, ως προς τον προληπτικό έλεγχο και 

τη δίωξη των εξαρτημένων τους Τελωνείων.  

http://www.aade.gr/
ΑΔΑ: ΨΙΡΞ46ΜΠ3Ζ-Ω5Ψ



2 
 

γγ) την υποπαράγραφο V της παραγράφου 4, που αφορά στις αρμοδιότητες των εξαρτημένων 

Τελωνείων για θέματα δίωξης λαθρεμπορίου και  

δδ) την περίπτωση α’ της παραγράφου 6, που αφορά στη χωρική αρμοδιότητα των 

Τελωνείων. 

γ) Του π.δ. 117/2006 (Α’117)  «Αναδιοργάνωση των περιφερειακών Τελωνειακών Υπηρεσιών, 

τροποποίηση του π.δ./τος 551/1988 (Α΄259) και άλλες οργανωτικές διατάξεις», όπως έχει 

τροποποιηθεί και ισχύει και ειδικότερα των άρθρων 7 (Τελωνείο Αερολιμένα «Ελευθέριος 

Βενιζέλος»), 17 (Τελωνεία Κήπων και Καστανεών), 24 (Β’ Τελωνείο Αερολιμένα «Μακεδονία»), 

25 (Τελωνείο Μαυροματίου), 26 (Τελωνεία Κακαβιάς και Μέρτζανης), 32 (Τελωνεία Ευζώνων 

και Δοϊράνης), 44 (Δ’ Τελωνείο Επίβλεψης Συγκροτημάτων - Τ.Ε.Σ. Πειραιά) και 54 (Τελωνεία 

Κρυσταλλοπηγής και Νίκης) αυτού, κατά το μέρος που αφορούν στη χωρική αρμοδιότητα των 

ανωτέρω Τελωνείων.  

δ) Του ν. 2960/2001 (Α΄265) «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», όπως έχει τροποποιηθεί και 

ισχύει. 

ε) Του π.δ. 231/2007 (Α’ 265) «Κανονισμός αρμοδιοτήτων και καθηκόντων των Τελωνειακών 

Υπαλλήλων και της λειτουργίας των Περιφερειακών Τελωνειακών Αρχών του Υπουργείου 

Οικονομίας και Οικονομικών», όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

 

2. Το από 11/6/2020 μήνυμα ηλεκτρονικού ταχυδρομείου του Αυτοτελούς Τμήματος 

Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. και 

Ε.Φ.Κ.). 

 

3. Την αριθμ. Δ6Α 1015213 ΕΞ 2013/28-1-2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

έχει τροποποιηθεί και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου α’ της παρ. 3 

του άρθρου 41 του ν.4389/2016. 

 

4. Την αριθ. 1 της 20-1-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παραγράφου 10 του 

άρθρου 41 του ν.4389/2016 και τις αποφάσεις αριθ. 39/3/30-11-2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) του 

Συμβουλίου Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. και αριθ. 5294 ΕΞ 2020/17-1-2020 (Υ.Ο.Δ.Δ. 27) του 

Υπουργού Οικονομικών με θέμα  «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής 

Δημοσίων Εσόδων».  

  

5. Την ανάγκη ανακαθορισμού της χωρικής αρμοδιότητας ορισμένων Τελωνείων, προκειμένου 

να διασφαλιστεί η αποτελεσματική άσκηση των αρμοδιοτήτων τους, κατά την διενέργεια των 

σχετικών ελέγχων. 

 

6. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.). 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

 

           Άρθρο 1 

 

1. Η κατά τόπον αρμοδιότητα των παρακάτω Τελωνείων, η οποία προβλέπεται στις διατάξεις 

του π.δ. 117/2006 (Α’ 117), όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν, ανακαθορίζεται ως εξής: 

α) των χερσαίων συνοριακών Τελωνείων Κήπων και Καστανεών της Περιφερειακής Ενότητας 

Έβρου, Μαυροματίου της Περιφερειακής Ενότητας Θεσπρωτίας, Κακαβιάς και Μέρτζανης της 

Περιφερειακής Ενότητας Ιωαννίνων, Ευζώνων και Δοϊράνης της Περιφερειακής Ενότητας 

Κιλκίς, Κρυσταλλοπηγής και Νίκης της Περιφερειακής Ενότητας Φλώρινας, του Β’ Τελωνείου 

Αερολιμένα «Μακεδονία» της Περιφερειακής Ενότητας Θεσσαλονίκης, και του Τελωνείου  

Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος», της Περιφερειακής Ενότητας Ανατολικής Αττικής, 

διευρύνεται, για την ολοκλήρωση των σχετικών ελέγχων αναλόγως, και παρέχεται, εφόσον 

απαιτηθεί, η συνδρομή των αρμόδιων, κατά περίπτωση, Τελωνειακών Αρχών και  

ΑΔΑ: ΨΙΡΞ46ΜΠ3Ζ-Ω5Ψ



3 
 

β) του Δ’  Τελωνείου Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά της Περιφερειακής Ενότητας 

Πειραιώς, επεκτείνεται σε όλη την Περιφέρεια (Νομό) Αττικής.  

 

2.  Κατά τα λοιπά, ως προς τη χωρική αρμοδιότητα των ανωτέρω Τελωνείων, εκτός του 

Τελωνείου της περίπτωσης β΄,  εξακολουθούν να ισχύουν οι διατάξεις του π.δ. 117/2006, 

όπως έχουν τροποποιηθεί και ισχύουν. 

 

Άρθρο 2 

 

Η έναρξη ισχύος των διατάξεων της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

 

 
             

 

 

                                                                                                                                          

                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ 

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ 

ΑΡΧΗΣ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

          

 

ΑΔΑ: ΨΙΡΞ46ΜΠ3Ζ-Ω5Ψ



4 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Ι.  ΑΠΟΔΕΚΤΕΣ ΓΙΑ ΕΝΕΡΓΕΙΑ  

1. Εθνικό Τυπογραφείο για δημοσίευση της απόφασης 

 (στην ηλεκτρονική διεύθυνση webmaster.et@et.gr) 

2. Διευθύνσεις της Γενικής Διεύθυνσης Τελωνείων και Ε.Φ.Κ. 

      α) Δασμολογικών Θεμάτων, Ειδικών Καθεστώτων και Απαλλαγών 

      β) Τελωνειακών Διαδικασιών (Δ.Τ.Δ) 

      γ) Στρατηγικής Τελωνειακών Ελέγχων και Παραβάσεων (Δ.Σ.Τ.Ε.Π.) 

      δ) Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Ε.Φ.Κ) και Φόρου Προστιθέμενης Αξίας (Φ.Π.Α.)  

3. Επιτελική Υπηρεσία Τελωνειακών Ελέγχων (Ε.Υ.Τ.Ε.) 

4. Ελεγκτικές Υπηρεσίες Τελωνείων (ΕΛ.Υ.Τ.) Αττικής και Θεσσαλονίκης 

5. Τελωνειακές Περιφέρειες Αττικής, Θεσσαλονίκης και Αχαΐας 

6. Τελωνεία: 

 α) Κήπων  

 β) Καστανεών  

 γ) Β’ Αερολιμένα «Μακεδονία» 

 δ) Ευζώνων 

 ε) Δοϊράνης 

 στ) Νίκης 

 ζ) Κακαβιάς 

 η) Μέρτζανης 

 θ) Μαυροματίου 

 ι) Κρυσταλλοπηγής  

 ια)Αερολιμένα «Ελευθέριος Βενιζέλος»  

 ιβ) Δ΄ Τελωνείο Επίβλεψης Συγκροτημάτων (Τ.Ε.Σ.) Πειραιά  

7. Λοιπά Τελωνεία της Επικράτειας 

 

ΙΙ. ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

1. Πίνακες Αποδεκτών Α΄ (πλην των αναφερομένων στους αποδέκτες για ενέργεια), Β΄, Δ΄ (πλην των 

αναφερομένων στους αποδέκτες για ενέργεια), Ε’, Ζ’ (με α/α 1 έως 6). 

2.Περιοδικό «Φορολογική Επιθεώρηση» (με την παράκληση να αναρτηθεί στην ιστοσελίδα 

(www.poedoy.gr). 

 

 

ΙΙΙ. ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 

1. Γραφείο Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε. 

2. Προϊσταμένους των Γενικών Διευθύνσεων:   

     α) Ανθρώπινου Δυναμικού και Οργάνωσης (Γ.Δ.Α.Δ.Ο.) 

     β) Τελωνείων και Ειδικών Φόρων Κατανάλωσης (Γ.Δ.Τ. & Ε.Φ.Κ.) 

3. Διευθύνσεις: 

    α) Στρατηγικής Τεχνολογιών Πληροφορικής (ΔΙ.Σ.ΤΕ.ΠΛ.) 

   (με την παράκληση να αναρτηθεί: α) στην ιστοσελίδα της Α.Α.Δ.Ε., ύστερα από προηγούμενη 

επικοινωνία και συνεννόηση με το Αυτοτελές Τμήμα Συντονισμού Μεταρρυθμιστικών Δράσεων και 

Επικοινωνίας και β) στην ηλεκτρονική βιβλιοθήκη), 

    β) Οργάνωσης (Δ.ΟΡΓ.) – Προϊστάμενο και Τμήματα Α’, Β’, Γ’ και Δ’. 

4. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης Γ.Δ.Τ. &  Ε.Φ.Κ. 

 

 

 

 

mailto:webmaster.et@et.gr
http://www.poedoy.gr/
ΑΔΑ: ΨΙΡΞ46ΜΠ3Ζ-Ω5Ψ


		2020-06-22T10:46:37+0300
	Athens




